19. Venit in initio conversationis suæ abbas Evagrius ad quemdam senem, et dixit : Dic mihi, abba, sermonem quo salvis flam. Ille autem dixit ei : Si vis salvari, quando ad aliquem vadis, non prius loquaris antequam te ille inquirat. Evagrius autem compunctus in hoc sermone, poenitentiam egit in conspectu senis, et satisfecit ei, dicens : Credet mihi, multos Codices legi, et talem eruditionem nunquam inveni. Et multum proficiens exiit.

20. Dixit abbas Evagrius : Mente nutantem vel errantem solidat lectio, et vigilæ, et oratio: concupiscentiam vero ferventem madefacit esuries et labor et sollicitudo : iracundiam autem perturbatam reprimit psalmodia, et longanimitas, et misericordia, sed hæc opportunis temporibus, et mensura

A adhibita ; si autem inopportune vel sine mensura fluit, ad parvum tempus proficiunt; quæ autem parvi temporis sunt, noxia magis quam utilia erunt.

21. Transeunte aliquando abbate Ephraem, una prostituta ex immissione cujusdam cœpit ei blandiri (*Idem.*, l. i, in *Vita Ephraem*, cap. 7), cupiens eum, si posset, ad turpem commisionem illicere; vel si hoc non posset, saltē ad iracundiam provocaret, quoniam nunquam eum vidit quisquam irascitum vel litigantem. Ipse autem dixit ad eam : Sequere me. Cum venissent autem in loco populoso, dicit ei : Veni huc, et sicut voluisti, commisceor tecum. Illa autem videns multitudinem, dicit ei : Quomodo possumus hic hoc facere, tanta multitudine hic astante? confundetur enim. Ipse autem B ait : Si homines erubescis, quanto magis erubescere debemus Deum, qui revelat occulta tenebrarum (*I Cor. iv*)? Illa autem confusa et confutata recessit absque opere voluptatis suæ.

22. Venerunt aliquando ad abbatem Zenonem quidam fratres, et interrogaverunt eum, dicentes : Quid est quod scriptum est in libro Job : Nec cœlum mundum esse in conspectu Dei (*Job. xv*)? Respondit autem senex dicens : Reliquerunt homines peccata sua, et cœlestia scrutantur. Haec autem est interpretatio sermonis, quem requisistis, ut quoniam Deus solus est mundus, dictum sit nec cœlum mundum esse in conspectu ejus.

23. Dicit abbas Theodorus de Pherme : Si habes amicitias cum aliquo, et contigerit eum in tentationem fornicationis incurrire; si potes, da ei mauum, et retrahere illum sursum : si autem in errore aliquo fidei incurrerit, nec tibi acquiescit, revertere cito, incide amicitias ejus abs te, ne forte remorans traharis cum eo in profundum.

24. Venit aliquando memoratus abbas Theodorus ad abbatem Joannem, qui erat eunuchus ex nativitate. Et cum loquerentur, dixit abbas Theodorus : Quando eram in Scythi, opus animæ erat opus nostrum, opus autem manuum languam in transitu habebamus; nunc autem factum est opus animæ, velut cum in transitu factum est opus.

25. Venit aliquando quidam Patrum ad eundem abbatem Theodorum, et dixit ei : Ecce quidam frater reversus est ad sæculum. Et dixit ei abbas Theodorus : In hoc non admireris; si quando audieris quia prævaluit quis effugere de ore inimici, hoc admirare.

26. Dicit memoratus abbas Theodorus : Multi eligunt in hoc sæculo tempore quietem, antequam præstet eis Dominus requiem.

27. Dicebant de abbe Joanne statura brevi, quia dixerit aliquando fratri suo majori : Volebam esse securus sicut angeli sunt securi, nihil operantes, sed sine intermissione servientes Deo; et spoliatis se quo vestitus erat, abiit in eremo (*Ruff. l. iii, n. 58*). Et facta ibi hehdomada una, reversus est ad fratrem suum; et dum pulsaret ostium, respondit ei antequam aperiret, dicens : Quis es tu ? Et ille dixit :

Ego sum Joannes. Et respondit frater ejus, et dixit ei : Joannes angelos factus est, et ultra inter homines non est. Ille autem pulsabat dicens : Ego sum. Et non aperuit ei, sed dimisit eum affligi. Postea vero aperiens dixit ei : Si homo es, opus habes iterum operari, ut vivas ; si autem angelus es, quid queris intrare in cellam. Et ille paenitentiam agens, dixit : Ignosce mihi, frater, quia peccavi.

599 28. Venerunt aliquando senes in Scythi, et erat cum eis abbas Joannes Nanus ; et dum co- mederent, surrexit quidam presbyter vir magnus, ut daret per singulos vasculum aquæ parvum ad bibendum ; et nemo acqueavit accipere ab eo, nisi solus Joannes Brevis. Admirati sunt autem cæteri, et dixerunt ei : Quomodo tu cum sis omnium minor, præsumpsisti ministerio uti viri senis et magni ? Et dicit ei : Ego quando surgo dare aquam, gaudeo si omnes biberint, ut mercedem acquiram ; nunc igitur propterea ego suscepit, ut faciam ei qui surrexit invenire mercedem, ne forte etiam contristetur nullo sumente ab eo. Haec cum dixisset, admirati sunt omnes de discretione ejus.

29. Interrogavit aliquando abbas Pastor abbatem Joseph, dicens : Quid faciam, quando approximant mihi aliquæ tentationes ; resisto illis, an permitto intrare ? Dicit ei senex : Dimitte intrare, et pugna cum eis. Revertens ergo in Scyti sedebat ; et contigit ut veniens quidam a Thebaida in Scyti narraret fratribus, se interrogasse abbatem Joseph : Quando approximat mihi tentatio, resisto ei, an dimitto intrare ? et dixerit ei : Omnino non dimittas tentationem in te, sed cito abscinde eam. Audiens autem abbas Pastor, quia sic dixerit huic, qui venerat a Thebaida, abbas Joseph surgens iterum abiit in Panephō ad abbatem Joseph, et dicit ei : Abba, ego tibi commisi cogitationes meas, et tu aliter dixisti mihi, aliter autem fratri de Thebaida. Et dicit ei senex : Scis quia diligo te ? Et respondit : Etiam. Nonne tu mihi dixisti, ut sicut mihi ipsi, ita tibi diccerem quod sentirem ? Etenim si intraverint tentationes, et dederis atque acceperis cum eis, probatorem te faciunt ; ergo autem velut mihi ipsi sic tibi locutus sum : sunt autem aliqui quibus nec approximare expedit passiones, sed statim debent abscindere eas.

30. Item dixit abbas Pastor : Veni aliquando in Heraclio inferiore ad abbatem Joseph, et habebat in monasterio suo arborem sycomorum pulchram nimis ; et dicebat mihi a manu : Vade, et collige tibi, et manduca. Erat autem sexta feria. Ego autem non comedi propter jejunium ; et rogavi eum dilectus : Dic mihi propter Dominum rationem hujus rei, quia dicebas mihi : Vade, manduca. Ego quidem propter jejunium non abili, sed erubescbam, quia mandatum tuum non feceram, cogitans quia sine ratione mihi haec non præceperas. Ille autem respondit : Patres seniores non loquuntur ab initio fratribus recta, sed magis distorta ; et si viderint quia ea quæ torta sunt faciunt, jam eis non loquuntur nisi quæ expedient,

Agnoscentes quoniam in omnibus obedientes sunt.

31. Frater interrogavit abbatem Joseph, dicens : Quid faciam, quia nec molestiam ferre possum, nec laborare, et dare eleemosynam ? Et dicit ei senex : Si non potes horum nihil facere, vel serva conscientiam tuam ab omni malo proximi tui, et ita salvus eris ; Deus autem animam sine peccato querit.

32. Dixit abbas Isaac Thebæus fratribus suis : Pueros hic non adducatis, quia propter pueros in Scyti quatuor ecclesiæ eremus factæ sunt.

33. Interrogavit abbas Longinus abbatem Lucium, dicens : Habeo tres cogitationes : unam ut ad peregrinationem vadam. Et respondit ei senex : Si non tenueris linguam tuam ubicunque perrexeris, non eris peregrinus. Sed resrena hic linguam tuam, et B eris etiam hic peregrinus. Et dixit ei abbas Longinus : Alia cogitatio mea est, ut jejunem biduanas levando. Et respondit ei abbas Lucius : Isaias propheta dixit : Si curvaveris velut circulum cervicem tuam, nec sic erit acceptum jejunium tuum (*Isaiæ lviii*) ; sed magis contine mentem tuam a cogitationibus malis. Et dixit abbas Longinus : Tertium est dispositum meum, ut declinem hominum aspectus. Et respondit ei abbas Lucius : Nisi prius correxeris vitam tuam inter alios conversando, neque solus habitans corrigerem te prævalebis.

34. Dixit abbas Macarius : Si recordamur mala quæ inferuntur nobis ab hominibus, amputamus menti nostræ virtutem recordandi Deum ; si autem recordamur malorum quæ dæmones excitant, erimus C imperforabiles (*Pasch.*, c. 37, n. 4; *Append. Mart.*, n. 15).

35. Dixit abbas Matheois : Nescit Satanus qua passione seducatur anima, et ideo seminat quidem in ea zizaniam suam, sed metere nescit : spargit aliquando semina fornicationum, aliquando detractiōnum, et cæterarum similiiter passionum ; et in qua passione viderit animam declinantem, hanc ei industrat ; nam si sciret ad quid proclivis est anima, non ei diversa vel varia seminaret.

36. Narraverunt de abbatे Natbyra, qui fuit discipulus abbatis Silvani, quia cum sederet in cella sua in monte Sina, mediocriter gubernavit vitam suam de his quæ erant necessaria corpori (*Append. Pallad.*, c. 20, n. 18). Quando autem factus est episcopus in D Pharan, multum coartabat animam suam in duritia continentiae. Et dicit ei discipulus suus : Abba, quando eramus in eremo non te ita **300** cruciabas. Et dicit ei senex : Fili, illic solitudo erat, et quies, et paupertas, propterea volebam gubernare corpus meum, ne infirmarer, et quererem quod non habebam : nunc autem hic sæculum est, et occasiones sunt excedendi plurimæ ; et si in infirmitatem incurro, sunt hic qui succurrant, ne propositum monachi perdam.

37. Frater interrogavit abbatem Pastorem, dicens : Perturbatio mihi fit, et volo derelinquere locum istum. Et dicit ei senex : Pro qua causa ? Et ille dixit : Quia audio verba de quadam fratre, quæ me

non sedificant. Et dicit ei senex : Non sunt vera quæ audisti ? Et dixit ei : Etiam Pater, vera sunt : nam frater qui dixit mihi, fidelis est. Et respondens dixit : Non est fidelis qui tibi dixit ; nam si esset fidelis, nequaquam diceret tibi talia : Deus autem audiens vocem Sodomorum, non credidit, nisi descenderet et videret oculis suis (*Gen. xviii*). Et ille dixit : Et ego vidi oculis meis. Hæc audiens senex, respergit in terram, et tenuit parvam festucam, et dicit ei : Quid est hoc ? Et ille respondit : Festuca est. Iterum intendit senex ad tectum cellæ, et dicit ei : Quid est hoc ? Et ille respondit : Trabes est, quæ portat tectum. Et dixit ei senex : Pone in corde tuo quia peccata tua sic sunt sicut trabes hæc ; illius autem fratri de quo loqueris, velut hæc parva festuca. Audiens autem abbas Sisois hunc sermonem, admiratus est, et dixit : In quo te beatum faciam, abbas Pastor ? Verumtamen velut pretiosus lapis, ita verba tua gratia et gloria plena sunt.

38. Venerunt aliquando presbyteri regionis illius ad monasteria vicina, in quibus etiam erat et abbas Pastor; et intravit abbas Anub, et dixit ei : Rogamus presbyteros istos hodie accipere hic in charitate dona Dei. Ille autem stans diu non dedit ei responsum; abbas vero Anub contristatus exiit. Dixerunt autem abbati Pastori, qui juxta eum sedebant : Quare non dedisti ei responsum ? Et dicit eis abbas Pastor : Ego causam non habeo; jam enim mortuus sum. Mortuus enim non loquitur; non igitur reputabis me, quia hic vobiscum sum.

39. Abiit quidam frater aliquando de monasterio abbatis Pastoris in peregre (*Ruff., lib. iii, n. 114*), et applicuit ad quemdam solitarium; erat enim ille habens cum omnibus charitatem, et multi veniebant ad eum. Nuntiavit autem ei frater ille quædam de abate Pastore : qui audiens virtutem animi ejus, desideravit eum videre. Cum reversus autem fuisset frater ille in Aegypto, post aliquantum tempus surgens supradictus solitarius, venit ut peregrinus in Aegyptum ad eundem fratrem, qui prius applicuerat apud ipsum, dixerat enim ei ubi maneret. Videns autem ille, miratus est et valde gavisus. Dixit autem ei ille solitarius : Ostende charitatem quam habes in me, et duc me ad abbatem Pastorem. Et tollens eum, duxit ad senem, et nuntiavit ei de eo, dicens : Quidam magnus homo, et multam charitatem habens, et honorem plurimum in provincia sua, venit desiderans videre te. Suscepit ergo eum cum gratulatione senex, et salutantes se invicem resederunt. Coepit autem loqui peregrinus ille frater de Scripturis sanctis, et de rebus spiritualibus atque cœlestibus; abbas autem Pastor avertit faciem suam, et non dedit ei responsum. Videns autem ille quia non loqueretur ei, contristatus exiit, et dicit fratri illi qui eum adduxerat : In vanum iter istud assumpsi; veni ad senem, et ecce nec loqui tecum dignatur. Intravit autem frater ad abbatem Pastorem, et dicit ei : Abba, propter te venit magius hic vir, habens tantam gloriam in loco suo, quare non locutus es cum eo?

A Respondit ei senex : Iste de sursum est, et de cœlestibus loquitur; ergo autem de deorsum sum, et de terrenis loquo; si ergo mihi locutus fuisset de passionibus animæ, ego utique responderem ei; si autem de spiritualibus, ego hæc ignoro. Exiens ergo frater dixit illi : Quia senex non cito de Scripturis loquitur, sed si quis ei loquitur de passionibus animæ, respondet ei. Ille autem compunctus intravit ad senem, et dixit ei : Quid faciam, abba, quia passiones anime dominantur mei ? Et intuens eum senex gaudens, dixit ei : Modo bene venisti; nunc aperiam os meum de his, et implebo illud bonis. Ille autem valde sedificatus dicebat : Vere hæc est via charitatis. Et gratias agens Deo, quia tam sanctum virum videre meruit, reversus est in regionem suam.

B 40. Frater interrogavit abbatem Pastorem, dicens : Feci peccatum grande, et volo triennio poenitere. Dixit autem ei abbas Pastor : Multum est. Et dixit ei frater : Jubes annum unum ? Et dixit iterum senex : Multum est. Qui autem præsentes erant dicebant : Usque ad quadraginta dies ? Senex iterum dixit : Multum est. Et adjecit dicens : Ego puto, quia si ex toto corde homo poenituerit, et non apposuerit facere iterum unde poenitentiam agat, etiam triduanam poenitentiam suscipiat Deus.

C 41. Interrogavit eum abbas Ammon de immundis cogitationibus, quas cor hominis generat; et de vanis desideriis. Et dixit ei abbas Pastor : Nunquid gloriabitur **601** securis sine eo qui incidit cum ipsa (*Isai. x*) ? Et tu ergo non eis porrigas manus, et otiosæ erunt.

42. Interrogavit eumdem sermonem abbas Isaias. Dicit abbas Pastor : Sicut capsæ plena vestibus, si dimissa fuerit tempore longo, putrefient uestes in ea, ita sunt et cogitationes in corde nostro; si non fecerimus ea corporaliter, tempore longo exterminabuntur et putrefient.

43. Interrogavit abbas Joseph de eadem re; et dixit abbas Pastor : Sicut quis claudens serpentem vel scorpionem in vase, et obturat eum, procedente tempore omnino moritur; ita malignæ cogitationes, quæ studio dæmonum pullulant, patientia eius cui immittuntur paulatim deficiunt.

D 44. Interrogavit abbas Joseph abbatem Pastorem, dicens : Quomodo opus est jejunare (*Ruff., lib. iii, n. 45*) ? Et dixit abbas Pastor : Ego volo ut quotidie manducans subinde paululum subtrahat sibi, ne satietur. Dicit ei abbas Joseph : Ergo quando eras juvenis, non jejunabas biduanas levando ? Et dixit ei senex : Crede mihi, quia et triduanas, et hebdomadam; sed et hæc omnia probaverunt senes magni; et invenerunt quia bonum est quotidie manducare, per singulos dies parum minus; et ostenderunt nobis viam hanc regalem, quia levior est et facilius.

45. Dixit abbas Pastor : Non habites in loco ubi vides aliquos habentes adversum te zelum, quia ibi non proficies.

E 46. Frater venit ad abbatem Pastorem, et dicit ei : Semino agrum meum, et facio ex ipso agapem. Di-

cit ei senex : Bonum opus facis. Et discessit cum A proposito animi, et adjiciebat ad agapem quam faciebat. Hoc autem audiens abbas Anub, dixit abbati Pastor : Non times Deum, quia sic locutus es fratri illi ? Et tacuit senex. Post duos autem dies misit abbas Pastor ad fratrem illum, et vocavit eum ad se, et dixit ei, audiente abbate Anub : Quid me interrogasti illa die? quia mens mea alibi erat. Et dixit ei frater : Hoc dixi, quia semino agrum meum, et de hoc quod colligo, ex ipso facio agapem. Et dixit ei abbas Pastor : Putavi quia de fratre tuo illo, qui laicus est, dices; si autem tu facis haec, non est opus monachi. Ille autem contristatus est audiens, et dixit : Aliud opus non facio nec scio, nisi hoc; et non possum seminare agrum meum? Cum autem discessisset, cœpit abbas Anub penitentiam agere apud abbatem Pastorem, dicens : Ignosce mihi. Dicit ei abbas Pastor : Ecce ab initio sciebam, quia non est opus monachi, sed secundum animum ejus locutus sum ei, et excitavi animum ejus ad profectum charitatis; nunc autem abiit tristis, et tamen istud opus facit.

47. Frater quidam interrogavit abbatem Pastorem, dicens : Quid est illud quod scriptum est : Qui irascitur fratri suo sine causa (*Matth. v in Græco*)? Et ille respondit : Ex omni re qua te gravare voluerit frater tuus, si irasceris adversus eum, donec oculum tuum dexterum ejicias, et a te projicias, sine causa irasceris ei; si autem aliquis voluerit te separare a Deo, pro hoc irascere.

48. Dicit abbas Pastor : Si peccaverit homo et non negaverit, dicens, Peccavi; non increpes eum, quia frangis propositum animi ejus. Si autem dixeris : Non contristeris, frater, sed observa de cætero, excitas animum ejus ad penitentiam.

49. Dicit iterum qui supra : Bonum est experimentum. Experimento enim homines probatores sunt.

50. Item dixit qui supra : Si quis docet aliquid et non facit quod docet, similis est puto qui omnes ad se venientes satiat et delet sordes, seipsum autem purgare non potest; sed omnis spurcitia et immunditia in eo est (*Ruff., l. III, n. 183*).

51. Dicit iterum ipse : Est homo qui seipsum agnoscit. Dicit iterum : Quia est homo qui videtur ore tacere, cor autem ejus condeinnat alios; hic ergo sine cessatione loquitur. Est et alius a mane usque ad vesperam loquens, et taciturnitatem tenet; hoc autem ideo dixit, quia nunquam sine audientium utilitate locutus est.

52. Iterum dixit : Quia si sunt tres in unum, ex quibus unus bene quiescat, alius infirmetur et gratias agat, tertius vero ministret eis ex sincera voluntate, hi tres similes sunt, velut etiam si unius sint operis.

53. Iterum dixit : Malitia nequaquam expellit malitiā; sed si quis tibi male facit, tu bene fac ei, ut per bonum opus tuum destruas malitiam ipsius (*Ruff., l. III, n. 79. Pasch., c. 7, n. 3*).

A 54. Dicit iterum : Qui querulosus est, monachus non est; qui malum pro malo reddit, monachus non est; qui iracundus est, monachus non est.

55. Frater venit ad abbatem Pastorem, et dicit ei : Multæ cogitationes veniunt in anima mea, et periclitator in eis. Et ejecit eum senex sub aere nudo, et dicit ei : Expande sinum tuum et apprehende ventum. Et ille respondit : Non possum hoc facere. Et dicit ei senex : Si hoc non potes facere, nec cogitationes prohibere potes ne introeant, sed tuum est eis resistere.

B 56. Frater quidam interrogavit eum dicens : Dismissa est mihi omnis hæreditas, quid **602** facio ex ea? Et dicit ei abbas Pastor : Vade, et post tres dies veni, et dico tibi. Venit autem sicut prælinivit, et dicit ei senex : Quid tibi habeo dicere, frater? Si dixerim, Da eam in ecclesiam, clerici sibi facient convivia ex ea; si autem dixerim, Da eam parentibus tuis, non est tibi merces; si vero dicam, Da pauperibus, securus eris. Quidquid ergo vis, vade, fac, ego causas non habeo (*Pasch., c. 36, n. 4, nomine Sisois; Appendix. Mart., n. 7*).

57. Dicit iterum abbas Pastor : Si venerit tibi cogitatio de rebus corpori necessariis, et delegaveris semel; et iterum venerit, et delegaveris, quid fiat? jam tertio si venerit, non intendas ei, otiosa est enim.

C 58. Frater quidam dixit abbatui Pastor : Si video rem aliquam, vis ut dicam illam? Dicit ei senex : Scriptum est : Qui responderit verbum antequam audiatur, stultitia ei et opprobrium est (*Ecclesiasticus. xi*). Si ergo interrogatus fueris, dic; sin alias, tace.

59. Dicit iterum abbas Pastor, quia dixerat abbas Ammon : Est homo qui portat toto tempore vita suæ securim, et non potest dejicere arborem; est autem alter habens usum incidendi, et in paucis plagiis dejicit arborem. Dicebat autem securim discretionem esse.

60. Iterum dixit : Voluntas hominis murus est æreus, et lapis percutiens inter ipsum et Deum. Si ergo reliquerit haec, dic ei et ipse, quod in psalmo scriptum est : In Deo meo transgrediar murum; et : Deus meus, impolluta via ejus (*Psalmus xvii*). Si enim justitia subvenierit voluntati, laborat homo.